MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Ofício nº 002/2022 - NAPNE/CSMBV

Santa Maria da Boa Vista, 24 de março de 2022.

Para: Sr. Edson Luis dos Santos Barbosa
Departamento de Planejamento e Gestão de Riscos de Aquisições

Assunto: Atualização de demanda de apoio educacional especializado (contratação
de serviço terceirizado)

Prezado Senhor,

Tendo em vista o cenário atual do campus Santa Maria da Boa Vista com o
aumento de matrículas de estudantes com necessidades educacionais específicas, vimos
solicitar a V. S.ª a alteração da demanda deste campus com a inclusão da contratação de
um Professor de Atendimento Educacional Especializado (AEE) para atender as demandas
referentes a esse público.

Justificativa:

Considerando que no início do semestre 2022.1 houve um aumento do
número de estudantes com necessidades educacionais específicas neste campus, de forma
que tem se intensificado as demandas de orientação pedagógica para a educação especial,
se faz necessária a contratação de um Professor de Atendimento Educacional
Especializado (AEE) para atender 07 alunos matriculados com necessidades educacionais
específicas.

Além disso, esse profissional poderá oportunizar melhores condições de
permanência e de aprendizagem desses estudantes com deficiência, de forma que poderá
identificar as potencialidades e necessidades educacionais específicas e atenuar as
barreiras para a plena participação desses alunos.

Respeitosamente,

Coordenadora do NAPNE - CSMBV
Portaria Nº 55/2022- D.O.U 02/02/2022

		2022-04-26T10:18:47-0300
	Roviane Oliveira Santana:00543749525